
 

 

COMUNE DI SOLARINO 

PROVINCIA DI SIRACUSA 

 

Deliberazione della Giunta Comunale 

 

N. 31   Seduta del 12/08/2025 

 

 

Oggetto: Quantificazione preventiva somme non soggette a esecuzione forzata 2° semestre 

2025. 

 

 

 

 

L’anno duemilaventicinque  il giorno dodici del mese agosto alle ore 14:55 e seguenti, nella sala 

delle adunanze del Comune di Solarino, in seguito ad inviti di convocazione, si è riunita la Giunta 

Municipale nelle persone dei Signori: 

 

Componente Carica Presente 

Spada Tiziano Fabio 

Oliva Salvatore 

             Aliano Salvatore   (da remoto) 

Cianci Milena 

Urciullo Giuseppe 

Italia Benedetta 

Presidente 

Assessore Anziano 

Assessore 

Assessore 

Assessore 

Assessore 

SI 

SI 

SI 

SI 

SI 

NO 

 

Ne risultano presenti n. 5 e assenti n. 1 

 

Presiede l'adunanza il Sindaco On. Spada Tiziano Fabio 

 

Assiste il Vice Segretario Capo Dott. Listo Antonino 

 

Il Presidente, riconosciuta la legalità dell'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta a 

deliberare sull'argomento in oggetto. 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI FINANZIARI 
 

RICHIAMATI:  

- l’articolo 48 (competenze delle Giunte) del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (TUEL); 

- l’articolo 159 del TUEL; 

- la deliberazione del Commissario Straordinario n. 8 in data 08/04/2024 con la quale è stato approvato 

il bilancio di previsione finanziario 2024/2026; 

- la deliberazione della Giunta comunale n. 35 del 17/04/2024 con la quale è stato approvato il piano 

esecutivo di gestione 2024/2026; 

VISTO l’art. 159 del d.lgs. n. 267/2000, che testualmente dispone: 

“1. Non sono ammesse procedure di esecuzione e di espropriazione forzata nei confronti degli enti locali presso 

soggetti diversi dai rispettivi tesorieri. Gli atti esecutivi eventualmente intrapresi non determinano vincoli sui beni 

oggetto della procedura espropriativa. 

2. Non sono soggette ad esecuzione forzata, a pena di nullità rilevabile anche d’ufficio dal giudice, le somme di 

competenza degli enti locali destinate a: 

a) pagamento delle retribuzioni al personale dipendente e dei conseguenti oneri previdenziali 

per i tre mesi successivi; 

b) pagamento delle rate di mutui e di prestiti obbligazionari scadenti nel semestre in corso; 

c) espletamento dei servizi locali indispensabili. 

3. Per l’operatività dei limiti all’esecuzione forzata di cui al comma 2 occorre che l’organo esecutivo, con 

deliberazione da adottarsi per ogni semestre e notificata al tesoriere, quantifichi preventivamente gli importi delle 

somme destinate alle suddette finalità. 

4. Le procedure esecutive eventualmente intraprese in violazione del comma 2 non determinano vincoli sulle somme né 

limitazioni all’attività del tesoriere. 

5. I provvedimenti adottati dai commissari nominati a seguito dell’esperimento delle procedure di cui all’articolo 37 

della legge 6 dicembre 1971, n. 1034, e di cui all’articolo 27, comma 1, numero 4, del testo unico delle leggi sul 

Consiglio di Stato, emanato con regio decreto 26 giugno 1924, n. 1054, devono essere muniti dell’attestazione di 

copertura finanziaria prevista dall’articolo 151, comma 4, e non possono avere ad oggetto le somme di cui alle lettere 

a), b) e c) del comma 2, quantificate ai sensi del comma 3”; 

VISTO il decreto del Ministero dell’interno del 28 maggio 1993, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 145 del 

23 giugno 1993, attinente all’individuazione, ai fini della non assoggettabilità ad esecuzione forzata, dei servizi locali 

indispensabili dei Comuni, delle Province e delle Comunità montane; 

VISTO l’art. 14, comma 27, del decreto-legge 31 maggio 2010, n. 78, nel quale sono elencate le funzioni 

fondamentali dei Comuni; 

VISTO l’art. 27, comma 13, della legge 28 dicembre 2001, n. 448, che dispone che “non sono soggette ad 

esecuzione forzata le somme di competenza degli enti locali a titolo di addizionale comunale e provinciale all’IRPEF 

disponibili sulle contabilità speciali esistenti presso le tesorerie dello Stato ed intestate al Ministero dell’interno. Gli 

atti di sequestro o di pignoramento eventualmente notificati sono nulli; la nullità è rilevabile d’ufficio e gli atti non 

determinano obbligo di accantonamento da parte delle tesorerie medesime né sospendono l’accreditamento di somme 

nelle citate contabilità speciali”; 

VISTO il regolamento di contabilità; 

RITENUTO di quantificare preventivamente per il 2° semestre 2025 le somme che saranno destinate a: 

a) pagamento delle retribuzioni al personale dipendente e dei conseguenti oneri previdenziali 

per il 2° semestre 2025 per i tre mesi successivi; 

b) pagamento delle rate di mutui scadenti nel 2° semestre 2025; 

c) espletamento dei servizi locali indispensabili nel 2° semestre 2025; 

RILEVATO che: 

- per il pagamento delle retribuzioni al personale dipendente e per il versamento dei relativi oneri 

previdenziali per il secondo semestre 2025 per i tre mesi successivi la quantificazione preventiva di spesa ammonta 

a euro 537.334,45; 

- per il pagamento delle rate di mutui scadenti nel 2° semestre 2025 la quantificazione preventiva di 

spesa ammonta a euro 350.560,10; 



- per il pagamento dell’espletamento dei servizi indispensabili nel 2° semestre 2025 la quantificazione 

preventiva di spesa ammonta a euro 1.479.238,98, così risultante: 

- servizi connessi agli organi istituzionali: euro 133.677,27; 

- servizi di amministrazione generale, compreso il servizio elettorale: euro 12.100,00; 

- servizi connessi all’Ufficio tecnico comunale, compresa la pianificazione urbanistica e edilizia: euro 

17.750,00; 

- servizi di anagrafe e di stato civile: euro 13.300,00; 

- servizio per la gestione economica, finanziaria, programmazione: euro 9.550,00; 

- servizi per la gestione entrate tributarie e servizi fiscali: euro 36.450,00; 

- servizi connessi con la giustizia: euro 0,00; 

- servizi di polizia locale: euro 30.700,00; 

- servizi di protezione civile, di pronto intervento e di tutela della sicurezza pubblica: euro 3.000,00; 

- servizi di istruzione primaria e secondaria: euro 125.211,71; 

- servizi necroscopici e cimiteriali: euro 2.500,00; 

- servizi connessi alla distribuzione dell’acqua potabile, alla fognatura e alla depurazione: euro 

455.000,00; 

- servizi di nettezza urbana: euro 602.500,00; 

- servizi di urbanistica e assetto territoriale euro 37.500,00; 

RILEVATO, inoltre, che il Comune di Solarino ha istituito con la deliberazione consiliare n. n. 32 del 12 luglio 2012 e 

ss.mm. ii. l’addizionale comunale all’IRPEF di cui al decreto legislativo 28 settembre 1998, n. 360; 

DATO ATTO che, con deliberazione consiliare n. 30 del 30 settembre 2020, l’aliquota per l’addizionale comunale 

all’IRPEF per l’anno 2025 è stata determinata nello 0,80%; 

RILEVATO, pertanto, che il gettito per il Comune di Solarino per il 2° semestre 2025 dell’addizionale comunale 

IRPEF di cui al decreto legislativo 28 settembre 1998, n. 360, sia per quanto attiene al saldo 2024, che per quanto 

inerisce all’acconto 2025, può essere attualmente stimato in euro 250.000,00; 

VISTI: 

− lo statuto comunale; 

− il d.lgs. n. 267/2000; 

− il d.lgs. n. 118/2011; 

VISTI i principi contabili, generali e applicati, previsti dall’art. 3 e dagli allegati n. 1, 4/1, 4/2, 4/3 e 4/4 al d.lgs. 

n. 118/2011; 

 

PROPONE 
 

1. DI DARE ATTO che il Comune di Solarino ha istituito con la deliberazione consiliare n. n. 

32 del 12 luglio 2012 e ss.mm. ii. l’addizionale comunale all’IRPEF di cui al decreto legislativo 28 

settembre 1998, n. 360; 

2. DI DARE, INOLTRE, atto che il gettito per il 2° semestre 2025 dell’addizionale comunale 

IRPEF di cui al punto 1., sia per quanto attiene al saldo 2024, che per quanto inerisce all’acconto 2025, 

può essere attualmente stimato in euro 250.000,00; 

3. DI QUANTIFICARE preventivamente per il 2° semestre 2025, ai sensi dell’art. 159 del 

d.lgs. n. 267/2000, gli importi delle somme destinate ai servizi essenziali non soggette a esecuzione 

forzata in complessivi € 2.367.133,53, che vengono riportate nell’allegato elenco e così riepilogati: 

a) per il pagamento delle retribuzioni al personale dipendente e per il versamento dei relativi 

oneri previdenziali per il 2° semestre 2025 per i tre mesi successivi la quantificazione preventiva di spesa 

ammonta a euro 537.334,45; 



b) per il pagamento delle rate di mutui scadenti nel 2° semestre 2025 la quantificazione 

preventiva di spesa ammonta a euro 350.560,10; 

c) per il pagamento dell’espletamento dei servizi indispensabili nel 2° semestre T la 

quantificazione preventiva di spesa ammonta a euro 1.479.238,98; 

4. DI DARE ATTO che il Responsabile dell’Ufficio ragioneria è responsabile del 

procedimento e che lo stesso ha dichiarato di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, ai sensi 

dell’art. 6-bis della legge 241/1990 e s.m.i.; 

5. DI NOTIFICARE la presente deliberazione al tesoriere comunale; 

6. DI TRASMETTERE la presente deliberazione in elenco ai Capigruppo consiliari ai sensi 

dell’art. 125 del d.lgs. n. 267/2000 

 

Con successiva ed unanime votazione si dichiara la presente immediatamente esecutiva. 

 

 

 

 

Il Responsabile del servizio Affari Finanziari 

Rag. Francesco Spada 

Firmato digitalmente 

 

 

 
 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

 

VISTA la superiore proposta di deliberazione; 

RITENUTO di approvarla nella sua interezza; 

VISTI i superiori pareri; 

RICONOSCIUTA la propria competenza; 

AD unanimità di voti favorevoli espressi ed accertati nei modi di legge; 

 

DELIBERA 

 

1) per le motivazioni in premessa citate, che qui si intendono confermate, di accogliere ed 

approvare integralmente la superiore proposta di deliberazione; 

 

2) di dichiarare, con apposita ed unanime votazione ed in considerazione delle ragioni di urgenza 

rappresentate nella superiore proposta, immediatamente esecutiva l’adottata deliberazione ai 

sensi e per gli effetti dell’art. 12 della L.R. n. 44 del 3/12/1991. 

 

 



 

La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta. 

 

 

Il Presidente 

On. Spada Tiziano Fabio 

L’Assessore Anziano 

Oliva Salvatore 

Il Vice Segretario Comunale 

Dott. Listo Antonino 

 

 

******************************************************************************** 

 

Il presente atto è in pubblicazione all'Albo online del Comune per gg. 15 consecutivi dal giorno 

13/08/2025 al 28/08/2025, col n. ____________ del Reg. pubblicazioni. 

 

Dalla Residenza Municipale, lì _________ 

 

 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to  

 

 

 

******************************************************************************** 

 

LA PRESENTE DELIBERAZIONE È DIVENUTA ESECUTIVA : 

ai sensi dell'art. 12, comma 2, della L.R. n.44/91; 

 

Dalla Residenza Municipale, li _______ 

 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to  

 

******************************************************************************** 

 

Per copia conforme per uso amministrativo 

Dalla Residenza Municipale, lì _______ 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

 


